

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200, pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**. Za wiersz nonparelowy na 1 stronie Mk 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garmontowy Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązująca wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dębliska Nr 1  
Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC  
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz. W niedziele i święta od 3 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor: **prawnie** interesantów tylko od 19 w poł. do 2 po poł.  
**PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmują Kancelarie w Zagłębiu Taw. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC**, wtorek — dnia 14 marca 1922 roku. Nr. 60. Rok XVI

W środę dnia 15 marca o godzinie 9 ej rano w kościele parafjalnym w Sosnowcu odbędzie się żałobne nabożeństwo za spójność duszy

s. i p.

## Stefana Holewińskiego

zmarłego w dniu 8 b. m. w Krakowie na które zaprasza

**ŻONA.**

**CZYTAJCIE I ZAPAMIĘTAJCIE!**

Znana firma z artykułów galanteryjnych

## M. MERYN, Sosnowiec

ul. Modrzejowska Nr. 26.

zawiadamia Sz. Klientę iż nadszedł świeży transport bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej. Pończochy, rękawiczki, chustki, szaliki zagraniczne, najmodniejsze hafty szwajcarskie i t. p.

2555

stale na składzie w największym wyborze.

**jutro ceny niższe**

Dzisiaj i dni następne.

Porta obrazów kinematograficznych.

## Dziewica ze Stambułu

Wielki dramat wschodni w 7-miu częściach.

Do obrazu przygrywa duet artystyczny

Z powodu olbrzymich kosztów ceny miejsc podwyższone

Od poniedziałku 13 do 19 marca

Pierwszy raz w Sosnowcu. 3 ci obraz ze słynnego cyklu

## Najukochańsza żona Maharadzy

dramat wschodni w 6-ciu częściach

w roli głównej występuje ulubieniec kobiet GOUNAR TOLNAES

ANONS! Od 20-go marca

## „KRZYK W NOCY”

podług dzieła Kiedrzyńskiego.

Powrócił z wojska

## Dr. Luftspringer

Choroby skórne i weneryczne, badanie mikroskopowe, badanie krwi (Wassermann)

Przyjmuje od 9-11 i 6-8. Półn. 8-10.

Sosnowiec ul. Modrzejowska 14 39 II piętro

Leżnica chorób kobiecych

## Dr. Eysymonta

Sosnowiec, Małachowskiego 9

Przyjmuje chorych od 10-12 i 5-7.

**Doktor**

## B. Budzyski

choroby weneryczne i skórne.

Powrócił i przyjmuje od 4 do 7.

Piłsudskiego 14 2536

**Dr. H. Grodziński**

lek. w szpitalu chorób wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skórne, i moczopłciowe, 1342

Przyjmuje od 11-24 rano i 5-8 wiecz.

Panie 5-6 w w. w. 1342

Sosnowiec Kowalska 3 m. 7 (2 p.)

## A więc koniec tragikomedji...

Ostatnie przesilenie gabinetowe na tle sprawy wileńskiej smutne zaiste musi budzić refleksje wśród szerokich warstw społeczeństwa.

Sejm wileński w uchwale z dnia 20 lutego 1922 r. zdecydował, że właściwie władze Rzeczypospolitej Polskiej posiadają jedynie i wyłącznie prawo stanowienia o ustawach i urządzeniach ziemi Wileńskiej zgodnie z konstytucją z dnia 17 III.

Przedstawiciele Sejmu wileńskiego, po tej uchwale przybyli do stolicy, aby za komunikować władzom naczelnym polskim tą uchwałę.

Tymczasem zaprobowany już przez komisję spraw zagranicznych „akt złączenia” staje się kością niezgody pomiędzy częścią delegacji wileńskiej, a rządem i na tle sporu czysto akademickiej natury nad dylematem czy Symparagraf aktu ma opiewać „zgodnie z konstytucją” czy też „w ramach konstytucji” powstaje kryzys gabinetowy. Rząd podaje się do dymisji. Sejm nie może wyłonić z pośród siebie rządu parlamentarnego, o gabinetie koalicyjnym niema mowy, w rezultacie powierza się misję utworzenia gabinetu premierowi Ponikowskiemu...

Korzystając z tego zamierzenia, partie nasze załatwiają swe porachunki: prasa partyjna mówi o „zdradzie” i „hańbie”...

Sześć wydziałów politycznego prezydium ministrów p. Gleziński zmienia tekst depeszy do wileńskiego marszałka Łokuciewskiego, poświadczając o nieporozumieniu w sprawie Wileńszczyzny Londyn i powstaje istna wieża Babel, ogólne niezrozumienie się, chaos, zamęt, skandal i czarnym echem odzywający się z granicą...

Posłowie aljancji w swem demarcho uznają prawo do Wileńszczyzny, zastrzegają się przeciwko aneksji. Ale przecież Polska, gwałtem, bezprawnie nie przyłącza Ziemi Wileńskiej, która jej się słusznie należy.

Sejm wileński był wszak swego rodzaju plebiscytem i wola ludności Wileńszczyzny jest dla wszystkich jasna...

Czyż wobec tego mógł Rząd choć przez chwilę myśleć o zlekceważeniu sobie woli Sejmu wileńskiego i czy ją zlekceważył.

Konstytucję Polska już ma, konstytucja ta winna być regulatorem życia państwowego i kamieniem węgielnym dla wszelkich poczynów państwa politycznych.

Są jednak żywi w Polsce którym się ta Konstytucja nie podoba.

Chcą one być „plus ça change plus ça change” w sprawach, które są jasne i komentarzy nie wymagają. Mimo, iż min. Skirmunt kilkakrotnie zaznaczał w komisji spraw zagranicznych i na konferencjach prasowych, że akt pomiędzy Polską, a Wileńszczyzną powinien być dwustronny i że ze względu na stronę formalno prawną i stanowi sko międzynarodowe Eten ty Wileńszczyzna musi o trzymać autonomję, od czego uzależnione jest uznanie uchwał wileńskich przez Koalicję — kiedy zaczęto rozpatrywać sprawę „statutu dla Ziemi Wileńskiej” jaki ma być opracowany przez rząd, na tle dodatków do aktu złączenia doszło do nieporozumienia...

A czyż taki lub owaki statut mógłby być niezgodny z konstytucją?

Czy rząd mógł nosić się z zamiarem „zamachu” na wolę ludności Wileńszczyzny i chciał ominąć Sejm ustawodawczy, załatwiając ostatecznie sprawę włączenia Wileńszczyzny do Pol-

ski, zmuszony jednocześnie liczyć się z międzynarodowym punktem widzenia? Nie!

Ale pewna część posłów zapomniała, że Konstytucja istnieje i obowiązuje, więc trzeba było koniecznie dodać do tekstu „aktu złączenia” słowa: „zgodnie z konstytucją”... Zawaze był to pretekst do wyrażenia votum nieufności rządowi i obalenia go... Ale cóż kiedy opozycja nie mogła stworzyć nowego rządu...

I oto powrócono do dawnego z niewielką rekonstrukcją... Aby był wilk syty i owca cała.

Ale marka tymczasem znów spadła, załatwienie palących spraw się odwieka bo nam potrzebne było... przesilenie rządowe, bo przyłączenie Ziemi Wileńskiej musi nastąpić „w ogniu fajerkowym” klótni i walk partyjnych...

I słusznie też można powiedzieć że „Myśl Niepodległa”, że sprawa Wileńska stała się dla partyjników s za nimi i dla całego państwa — „kompromitacją Wileńską” Dla nas najważniejszą rzeczą jest fakt, że Wileńszczyzna chce być przyłączona do Polski. Nad stroną prawną formalną nad ujęciem tej sprawy z punktu widzenia międzynarodowego niech myśli rząd i Sejm i niech tak kwestję postawi, by się zagranicą przyczepić do nas nie mogła, ale to, co się działo w ciągu kilku ostatnich dni w Warszawie nie dowodzi, że umiemy myśleć zgodnie i postępować — „dyplomatycznie”

J. S-ki

## Jaworzyna musi należeć do Polski!

Rada ambasadorów kwiecień Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy rozstrzygnęła dla Polski w sprawie nieujawnione krzywdy ludności polskiej tych terenów, abliżający państwa naszymu, 10-tylując Czechów.

Mimo, iż Czesi na tym interesie dobrze zarobili, prasa czeska więcej obolewa nad krzywdą, wyrządzą... Czechom, niż nasza nad krzywdą polską.

Skandaliczny, wprost podział między Cieszyną, fatalne wytyczenie granicy polsko-czeskiej i pozostawienie wielkich obszarów zamieszkałych przez ludność polską po stronie Czech jest krzywdą dla nas, wołającą o pomoc do Boga...

Argumenty natury gospodarczej, geograficznej, etnograficznej, komunikacyjnej i w przyszłości ekonomicznej, z wyłączeniem już choćby strategicznych i politycznych przemawiają przeciwko uznaniu granicy polsko-czeskiej.

Pokrzywdzenie nasze w Tatrach samych występuje najjaśniej w świetle następujących cyfr:

Gale Tatr (Wysokie, Zachodnie i Białe) mają około 665 km. kwadratów powierzchni.

Obszar Tatr, należących obecnie do Polski, bez Jaworzyny, wynosi około 163 km. kwadr.

Tatry Polskie, po przyłączeniu terytorium Jaworzyny, miałyby około 246 km. kwadratów.





